p Dāuid se. r̄c. Plus enī cōmendat de sapiētia q̄ de for- titudine. q̄ Drou. viij. b. dicit: Melior est sapiētia q̄ v̄ires.

q̄ Princeps in. tres. i. excellētior in fortitudine q̄ tres p̄m̄ q̄ vocati sūt robustissimi. r̄ Īpe est q̄. te. r̄c. Quia lig- iste v̄micul⁹ in se sit mollissim⁹: tñ p̄forat lignū durū. sic dō in se māsuētissim⁹ r̄ mitissim⁹: p̄ hostes rebellātēs fuit fortissim⁹.

*** Qui octi-**

*** a** Sicut lux au. ori. sole. Verba sunt p̄eplatui dei bñficia recognoscētis: vt sit sensus: sicut lux aurore est a sole: sic a deo est illustratio mētis mee. b Absq̄ nu. i. absq̄ fal- sitat̄ admittiōe. c Et si. plu. ger. r̄c. Nō virtute terre sed pluuiie. sic germinat mēs mea in p̄fectu bonoz v̄tute gr̄e diu- ine. d Nec tā. est do. mea. i. edificiū v̄tūtū q̄tū est ex me.

e Ut pa. se. in. mecū. De bñtitudine supna p̄se q̄ndā. h̄ to- tū est ex sua gr̄a. f Lūcta enī sal⁹ r̄c. Supple tēdit ad be- atitudinē p̄se q̄ndā in q̄tū mouet ex dei gr̄a. h Nec est q̄c̄ ex ea r̄c. Bonū inq̄tū mouet p̄ diuinū īstinctū. i Pre-

uaricatores aut̄. Hic p̄n̄ r̄tāgit statū p̄ctōrū: vt opposita iu- rta se posita magis eluceſcat. Dicit igis: i Preuaricato- res aut̄ q̄si r̄c. i. de cōsortio sc̄tōz. k Que nō tol. r̄c. hoīm simpliciū/sed iudicū locū dei tenētū. l Et si q̄s r̄c.

Pena debita ferido. t Armabis ferro r̄ ligno lan- i. debita potestate r̄ efficaci ad hoc faciēdū. m Ignēc cō- būrent̄. s. gehenne si in suis peccatis moriant. o Hec noīa fortū dāuid. Per quos significant̄ bonus platus et eius coadiutores. p Dāuid sedēs in ca. sapiētissim⁹.

Per quod designat q̄ bonus p̄ncēps vel platus qui habet alios iudicare debet eos in sapiētia superare. r̄ Īpe est q̄ si tenerrim⁹ ligni v̄micul⁹. Hic enī ligni v̄miculus est valde mollis r̄ tñ p̄forat lignū durū. sic bon⁹ p̄ncēps vel platus bonis est suauissim⁹: r̄ p̄tra rebelles r̄ malos acut⁹. iō subdit:

*** Qui octi-**

Gemma audiens. b Agge. mediantis siue loquens. c Arari. Montanus qui gestat psonam Christi siue predicatorum eius. d Stetit Rab. Christus cum spiritu sancto in agro ecclie stans iuratos velut hordeum tuerit; vel certe verecundiā castitatis in cotiuentibus quā lentes gladio oris contra luxuriam defendit. e Descende tres. Tres fortes supra nominati. Iesbaā filius acha moni quē Josephus eusebiū filii achimee noitat; et eleazar filius achoi; quē dicit filii eē dodi; et lemniaa filii agge; quē semeia filii heli vocat. Hebrewi aut̄ tres istos arbitrarentur fuisse abisai filii saruie; et sobochai vlatitem; et ionathā filii semmaa fratris dauid; quā supra memorati sunt in plūs philistinorū. Qui sententie p̄gruere videt quā se quis. Abisai quoq̄ frater ioab filii saruie ē. Hinc enim apparerit quā abisai princeps erat; et noīatus inter tres sequentes. Jo sephus. q̄ est rex in hierlm palestinorū supuenit exercitus; tūc dauid ascēdit in arcam ut de bello cōsuleret dñm. Castra vero inimicorum erant in valle fixavsq̄ bethleem que p̄cul est ab hierlm stadiis viginti. Dauid ergo ait. Bonā aquā habem⁹ in regione mea; et p̄cipue laudabat eam quā erat iuxta puteū in porta; mirabat si esset quā ex eo poculū ei p̄beret; quā magis q̄ pecunia magna optaret. Hoc cū audissent isti tres viri irrūpentes per medios hostes venerūt in bethleem; et haurientes aquā per inimicis castra reuersi sunt ad regem obstupescēti bus palestinis fiduciā et magnitudinē eoz qui sic eos contēnebat. f At ille noluit. Greg. Logitandū est ut qui illicta cōmilit; a quibusdā etiā licitis abstineat ut p̄ hoc cōditorū suo faciliat; ut qui cōmisit p̄ bibita; abscidat sibi etiā cōcessa; et se rep̄ bendat in minimis; quē meminit peccasse in maximis. Ater veteris test. vxorē alienā cōcupisci phibet. A rege vero fortia iuberi militib⁹ vel desiderare aquā nō penaliter vetat. Dauid vero alienā vxorē cōcupiuit et absulit cuius culpā digna verbora sunt scripta; et malū quā p̄petravit per penitētie lamenta corxit. Qui cū longe post p̄tra hostiū cuneos sedidit; aquā quā eorū cisterna desiderauit. cui electi milites intra cateruas hostiū erumpentes; aquā quā desiderauerat illesī p̄ulerūt. Sed vir flagellis eruditus se p̄tinus cū periculo militū aquā desiderasse reprehendit; eamq̄ dñs fundēs libauit. In sacrificiū enī dñi effusa aqua cōuerfa est; q̄r culpā cōcupiscēte mactauit p̄ penitentiā sue reprehensionis. Qui ḡ cōcupisci alienā coniugē nō timuit; post etiā q̄r aquā cōcupisces expauit. g Sed libavit eā dñs/di. ppi. r̄. Exemplū fortitudinis et cōstantie militib⁹ p̄buit; vincēs naturā ne sitiēs bibet; ut exercitus sitim tolerare disceret. hystice vero aquā nō sitiēbat; sed nasciturū in bethleem de virginē christi p̄uidebat; cuius lauacrum et sanguinem sitiēbat. Aquā ergo nō bibit sed fudit. Sitiebat enim fontē eternū qui nō periculis q̄r alienis sed aliena pericula abluit.

Aico.de ly. Tres p̄mos petu uno. q̄ non est intelligendū sic p̄ omnes interfecerit p̄pria manu; sed quia per eius probitatem fuerūt principaliter occisi. Ut quia fugitētes eum p̄ timore aliqui cōsiderūt in aquā vel loca ruinosa ubi fuerunt mortui. et p̄m istam expositionē de dauid oportet dicere q̄ iesbaā hic nō nominat; quia īmediate subdit: b Post hūc Eleazar

a T in Paral. ccc. sed q̄s ibi min⁹ habet hic supplet. culus; q̄ octingētos iter fecit ipetu uno. Post hūc b

eleazar filius patrui eius ahoites inter tres fortes q̄ erāt cum dauid: q̄n expro

a T in Paral. in apbec dñi. brauerūt philistīm: et p̄ḡati sunt illuc in p̄lū. Cū q̄s ascēdissent filij isrl ipse + stetit et p̄cussit philistēos: donec deficeret manus eius: et cōbrigesceret cū gladio. Fe

dicitq̄ dñs salutē magnā in die illa: et ppls q̄ fugerat rex uersus est ad cōsorū spolia s̄ detrahēda. Et p̄ hūc sem b

ma filii agge de arari. Et p̄gregati sunt philistīm in statioe. Erat q̄ppe ibi ager a T in Paral. hordeo.

lentē pien⁹. Cūq̄ fugisset

ppls a facie philistīm/ste tit ille in medio agri et ituit k̄ est eū. Percussitq̄ philistēos: et fecit dñs salutē magnā i

Nec nō t̄ ante descēderāt m

a T abisai: sobochai: ionathan.

tres q̄ erāt p̄ncipes iter trīginta: et venerāt tpe messis ad dauid i spelūcā odollā

Castra aut̄ philistīm crāt

a T i. valle raphaim.

posita in valle gigantū: et

dauid erat in p̄sidio. Horro statio philistinorū tunc

erat in bethleem. t̄ Besiderauit igit̄ dauid aquā de la-

a T ut suos temptaret.

cu/et ait: O si q̄s mihi da-

ret potū aquē d̄ cisterna q̄

est in bethleem iuxta portā.

Iruperūt ḡ tres fortes ca-

stra philistinorū / et hauserūt

aquā de cisterna bethleem q̄

erat iuxta portā: et attulerūt

f ad dauid. t̄ At ille noluit o-

s bibere s̄ libauit eā dñs/di

cēs: Propiti⁹ sit mihi dñs:

ne faciā hoc. Num sanguine hoīm istorū q̄ p̄fecti sūt/

et aīarū periculū bibā? Mo-

luit ḡ bibere. H̄ec fecerūt

tres robustissimi. t̄ Abisai p̄

q̄z frater ioab filii saruie/

p̄nceps erat de tribus. Ip̄q̄

se est qui leuauit hastā suā

hunc eleazar filius patrui eius t̄.

In aliqbus aut̄ libris hebraicis et latinis

fit hic punctus. David sedēs in cathedra

sapiētissimus: et q̄d sequit: Princeps in-

ter tres. Intelligit de iesbaā: q̄ fuit pri-

mus inter tres robustissimos: ut dictum

est: Ip̄se est quasi tenerimus t̄. i. valde

dulcis et amabilis erga suos: et durus

contra aduersarios. Qui octingētos iter

fecit. i. Paral. t̄. dicit q̄ ipse leuanit ha-

stam suam sup. ecc. vulneratos. Dicendū

q̄ hic narrat vna de victorijs suis et ma-

ior: et ibi alia et minor. vnde ibidē dicitur:

Leuauit hastā suā super. ecc. vulneratos

vna vice. per hoc denotans aliam eius vi-

ctoriam. Post hūc eleazar filius pa-

trui eius ahoites t̄. De huius p̄bita

te subdit: Ip̄se stetit in bello socijs suis

retrocedētib⁹: ut p̄t ex seq̄ntib⁹. c Do

nec deficeret manus eius et obrige-

cū gladio. Ex labore et sanguine aduer-

sarioū ad manū eius decurrēte. d Fe

citq̄ dñs salutē mag. in die illa t̄.

Per eius probitātē. vñ subdit: t̄ Et

popul⁹ qui fugerat. de eius societate.

t̄ Reuersus est. sc̄ ad preliū animat⁹

probitate ipsius: et sic patet q̄ per eum de

bellatus fuit exercitus aduersarioū.

g Ad cesorū spolia detrahēda.

Habita perfecta victoria. h Et post

hunc semma filii agge de arari. De

cuius probitātē subdit: i T Stetit ille

in medio agri. fugitib⁹ suis. k Et

intui⁹ est eū. q̄ defendit agrū. l Et

fecit dñs salutē mag. q̄ tunc per illuz

popul⁹ israel habuit victoriā. m Nec

nō t̄ ante descē. Istud factū de appor-

tatione aque ipsi dauid tam p̄culosa: in li-

bro de hebraicis q̄stionib⁹ exponit de tri-

bus fortib⁹ seq̄ntib⁹ sc̄ abisai et alijs duo

bus post eū. Sed hoc nō videt verū q̄ in

fine p̄cludit: Nec fecerūt tres robustissi-

mi: et iō de trīb⁹ p̄mis simplē videā intelli-

gi et nō de abisai: et duobus sibi adiūctis:

marie q̄ subdit postea cōmēdatio abisai.

n Si q̄s mi. da. po. aq̄ de ci. t̄. et

dixit dō hoc nō ppter p̄cupisctiā aq̄: sed

q̄r volebat audaciā suo experiri. vñ sub-

dit: o At ille no. bi. sed li. eā dñs.

Per hoc oīdēs q̄ exponēs se p̄culis cō-

tra infideles facit sacrificiū dñs acceptissi-

mū. p Abisai q̄z. Pic ponit cōmen-

datio triū fortū q̄ erat in scđo gradu: q̄r

p̄m erat abisai q̄ interfecit iesbidenob gi-

gantē: ut dictū est. s. xxi. ca. et cū hoc fecit

aliā p̄bitatē notabilē: que notaē cū dicit:

q̄ Ip̄se est q̄ le. ha. su. t̄. et patz l̄a.

Alij̄ duo de isto ternario. s. sobochai et

ionathan filius semmaa fratris dō hic ta-

cent: q̄r sufficiēter. s. exprimunt. xxi. ca.

* Et hanaias

* a Q Qui octingētos t̄. Nā malo

rū multitudine nō terret nec ab executiōe

iusticie p̄pedif. b Post hūc ele. per

istū significat fortis bellator p̄ vitia vīcī

ad horā mortis. lō subdit: t̄ Ihe ste-

tit t̄. man⁹ eius. In morte nāq̄ bellū

cōtra vitia terminat. h Et post hūc

sem. t̄. Per istū significat fortis defen-

sor ecclesie. ideo subdit: i T Stetit ille

in me. agri et itui. est eū. Ager iste ē ec-

clesia: que est ager dñi nři ielū xp̄i: in quo